functæ, quam vehementer laudaverat, ne quis forte miraretur, cur pro ea oraret, quam tantopere commendaverat, reddit rationem dicens : « Væ etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutias eam. » Ubi si illud « vœ », respiceret damnationem æternam, non fuisset ratio, cur pro defuncta matre orandum esset : neque enim pro damnatis orare licet.

Itaque significare voluit, homines etiam vitæ laudabilis, non carere peccatis venialibus, ob quæ, si severe judicentur, gravissimas pœnas in purgatorio luere debeant. Pœnas autem purgatorii majores esse omnibus pœnis, et suppliciis hujus vitæ, et propterea recte dici : Væ illis, qui ad eas luendas descendunt, testatur idem Augustinus tract. in Psalm. xxxvii. ubi sic ait : « Salvus erit quasi per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita. » Ad alia loca jam responsum est.

## CAPUT XIV.

*Diluuntur objectiones ex naturali ratione petitæ.*

Supersunt adhuc paucæ quædam objectiones, quæ ex ipsa naturali ratione ducuntur.

Prima objectio : Quælibet culpa juste potest a Deo puniri pœna mortis et temporalis, et æternæ ; igitur quælibet culpa natura sua mortalis est, et sola Dei misericordia venialis. Antecedens probatur. Nam malum culpæ etiam levissimæ majus est quolibet malo pœnæ etiam gravissimæ ; igitur juste potest quælibet culpa puniri quavis pœna etiam mortis æternæ. Antecedens hujus argumenti posterioris probatur, quia potius subeunda est quævis pœna quamvis gravissima, quam peccatum aliquod etiam levissimum perpetrandum ; nam alioqui peccatum aliquando licitum esset, quod nullo modo fieri potest, cum repugnantia sint, aliquid esse peccatum, et esse licitum.

Respondeo : potest quidem Deus de rebus suis facere quicquid libuerit, et non solum hominem qui venialiter peccavit interficere, sed etiam in nihilum redigere : tamen si id faceret, Dominum se probaret, non judicem : « Nam, » ut S. Augustinus ait lib. iii. adversus Julianum, cap. 18, « bonus est Deus,

justus est Deus, potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est : non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est. » Ita possumus, et nos discere, bonus est Deus, justus est Deus. Potest aliquos supra condignum remunerari, quia bonus est : non potest quemquam supra condignum punire, quia justus est. Quare negamus quod in antecedenti illo assumitur, posse Deum juste punire peccatum quodlibet etiam veniale, pœna omnium gravissima, quæ est mors æterna.

Ad probationem respondemus, culpam quidem etiam levissimam esse majus malum, quam sit pœna quæcumque etiam gravissima. Nam culpa est malum simpliciter, et nullo modo eligibilis : pœna autem est malum illi, qui punitur, non tamen simpliciter, quin etiam bona et justa dici debet, et est eligibilis ad vitandum malum culpæ. Sed non ideo debetur maxima pœna levissimæ culpæ quia pœna ex genere suo minus est malum, quam culpa. Non enim debetur culpæ ex ratione justitiae maximum aliquod malum simpliciter, sed malum pœnæ ; quod cum malo culpæ proportionem habet, ita ut gravi culpæ gravis pœna, graviori gravior, gravissimæ gravissima, et contra levi levis, leviori levior, levissimæ levissima pœna respondeat. Itaque tametsi mors potius oppetenda sit, si optio detur, quam otiosum verbum proferendum, non tamen otiosum verbum prolatum sempiterna morte vindicandum erit, quo suppicio parricidia, atque adulteria, aliaque ejusdem generis crimina vindicantur.